Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

PROJETO DE LEI Nº       DE AGOSTO 2023

Concede Título de Cidadão

Tocantinense ao senhor Fenelon

Barbosa Sales.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao Fenelon Barbosa

Sales.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Fenelon Barbosa, conhecido como Fenelon Barbosa e Silva, foi o primeiro

prefeito de Palmas, capital do estado brasileiro do Tocantins. Sua gestão ocorreu

logo após a criação do estado em 1989 e a subsequente criação do município

de Palmas em 1990, quando se tornou prefeito da cidade recém-criada.

Antes de se tornar prefeito de Palmas, ele já havia atuado em cargas políticas

em seu estado natal. Durante sua gestão como prefeito de Palmas,

desempenhou um papel fundamental na estruturação e desenvolvimento da

cidade, que estava na fase inicial de construção. Palmas foi escolhida como a

nova capital do Tocantins devido à sua localização central no estado, e Fenelon

Barbosa teve a tarefa de liderar o crescimento e a organização da cidade.

 Durante seu mandato como prefeito, foram previstas infraestruturas

básicas, como avenidas, escolas, hospitais e prédios públicos. Sua

administração também trabalhou na criação de planos de desenvolvimento

urbano e na atração de investimentos para a cidade.

Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

 Fenelon Barbosa exerceu seu mandato como prefeito de Palmas de 1º de

janeiro de 1990 a 31 de dezembro de 1992, contribuindo significativamente para

o estabelecimento e crescimento da capital do Tocantins. Sua carreira política e

contribuição para o desenvolvimento da cidade o tornou uma figura importante

na história de Palmas e do estado do Tocantins.

Professora Janad Valcari

Deputada Estadual

		2023-09-26T10:17:23-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187